
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1476 DEL 09/08/2021

OGGETTO: Art. 42 del DL del 28 settembre 2018, n. 109-Aggiudicazione ai sensi dell’art.36
comma 2 lettera a) per affidamento di incarico per la redazione geologica e relative
indagini geognostiche per gli interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico-
Liceo Classico P.Giannone di Benevento all’operatore economico dott. Daniele
Pipicelli.

CIG: ZF2325FB57 CUP: I85B18000520002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- Al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, il Ministero dell’istruzione,

dell’università e della ricerca, dando attuazione a quanto previsto dall’articolo 42 del decreto-legge
28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, ha
proceduto alla costituzione di un fondo per il finanziamento della progettazione di interventi di
messa in sicurezza da parte degli enti locali competenti degli edifici scolastici. Le risorse disponibili
sono state accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10
dicembre 2018, n. 850.

- con decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica e per
la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 28 febbraio 2019, n. 68 è
stata indetta selezione pubblica per la concessione dei contributi in favore di enti locali per la
progettazione di interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici e approvato il relativo avviso
pubblicato in data 6 marzo 2019, prot. n. 6988 con scadenza il 18 aprile 2019 alle ore 15.00;

- con delibera Presidenziale n. 56 del 01-04.2019 la Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso
pubblico per la candidatura progettazione di interventi di messa in sicurezza di edifici tra i quali
anche il Liceo Classico P.Giannone di Benevento.

- con decreto del direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica per la
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del 21 giugno 2019, n. 251
è stata approvata la graduatoria delle candidature pervenute e ammessi a finanziamento tra i quali il
Liceo Classico P.Giannone di Benevento per un importo complessivo pari ad €. 146.924,20.

- Con decreto n. 600 del 29.12.2020 del Ministero Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e di formazione -Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale il termine di cui all’articolo 1 del succitato decreto è prorogato dal 31
Dicembre 2020 al 30 Aprile 2021;

- Con determina n. 185 del 2/02/2020 le funzioni di RUP sono state assegnate all’istruttore tecnico
arch. Gaetano Caporaso in servizio presso il Settore Tecnico della Provincia di Benevento per il
prosieguo di tutte le attività inerenti il procedimento relativo alla “Progettazione di interventi di
messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede del Liceo Classico “P.Giannone” di Benevento in
sostituzione dell’ing. Angelo D’angelo in quiescenza dal 01.04.2020;



2

CONSIDERATO CHE:
- Con determina a contrarre n. 609 del 19.04.2021 è stato stabilito di avviare la procedura mediante

trattativa diretta per l’affidamento di incarico per la redazione del progetto esecutivo relativo
all’intervento di messa in sicurezza di edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone di Benevento
per un importo pari ad €. 90.319,65 compreso IVA e CNPAIA;

- Inoltre con la medesima determina a contrarre si è stabilito di affidare successivamente con appositi
provvedimenti;

- il servizio per la verifica della progettazione esecutiva per un importo pari ad €. 21.875,47
compreso IVA e CNPAIA

- la relazione geologica e indagini geognostiche per un importo pari ad €. 11.960,47 compreso IVA e
oneri previdenziali;

- gli accertamenti di laboratorio verifiche strutturali non invasive per un importo pari ad €. 22.768,60
compreso IVA;

- Con determina n. 670 del 28.04.2021 è stata approvata l’ aggiudicazione definitiva di affidamento, ai
sensi (ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L.120/2020, nel rispetto del principio di rotazione,
all’operatore economico arch. Giovanni Picolli P.IVA 09660641219, iscritto scritto all’Ordine degli
Architetti della provincia di Napoli al n. 10475con studio professionale in via Piazza Nazionale ,54
-80143 Napoli inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla piattaforma
telematica DigitalPa Acquisti telematici(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ) ,
dell’incarico di progettazione esecutiva per gli interventi di messa in sicurezza dell’edificio
scolastico sede del Liceo Classico P.Giannone diBenevento per l’importo complessivo di €.
71.894,45 di cui €. 56.663,34 per imponibile, €. 2.266,53 per CNPAIA al 4% ed €. 12.964,57 per
IVA al 22% conseguente al ribasso unico percentuale offerto in sede di gara del 20,4%;

- conseguentemente all’affidamento dell’incarico della progettazione esecutiva, alfine di procedere
alla redazione del progetto esecutivo, risulta necessario individuare un operatore specializzato per la
redazione della relazione geologica e relative indagini geognostiche;

- l’importo complessivo stimato, per lo svolgimento del servizio relativo alla redazione della relazione
geologica e relative indagini geognostiche per gli di interventi di messa in sicurezza dell’edificio
scolastico sede del Liceo Classico P.Giannone di Benevento è pari ad €. 11.960,47 compreso IVA e
oneri previdenziali come già riportato nella determina a contrarre n. 1164 del 06.07.2021;

DATO ATTO CHE:
- Risultando necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione della

relazione geologica e relative indagini geognostiche,ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a), per gli
interventi dimessa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone di Benevento;

- Con determinazione n. 1164 del 06.07.2021 si è stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico
per la redazione della relazione geologica e relative indagini geognostiche per gli interventi dimessa
in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone di Benevento mediante trattativa
diretta con un unico operatore con specifiche competenze su immobili gravati da vincolo storico-
artistico, da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- l'importo complessivo dei servizi da affidare, stimato dal RUP è pari a € 11.960,47 compreso IVA al
22%

CONSIDERATO CHE:
- in data 20 .07.2021 si è proceduto all’avvio del procedimento di affidamento dell’incarico in oggetto

mediante trattativa con un unico operatore da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma
telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );

- che è stata trasmessa richiesta di offerta n. 86 del 20.07.2021 mediante piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 13,00 del
23/07/2021 al seguente operatore economico all’operatore Economico:

- dott. Daniele Pipicelli p.IVA: 001600560625, geologo con sede legale in via A. De Gasperi,6 in
San Giorgio del Sannio (BN) ed inserito nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it );



3

- che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico dott.
Daniele Pipicelli p.IVA: 001600560625, geologo con sede legale in via A. De Gasperi,6 in San
Giorgio del Sannio (BN) ed allegata alla presente determinazione costituita da offerta economica
mediante ribasso unico percentuale del 20,20% equivalente ad €. 1904,17 sull’importo a base di gara
di €. 9.426,60 e quindi per un importo contrattuale di €.7.522,43 oltre IVA al22% e oneri
previdenziali ;

RITENUTA
- valida la documentazione, il RUP ha esaminato l’offerta economica costituita del ribasso unico

percentuale pari al 20,20% da applicare sull’importo di €. 9.426,60 corrispondente ad un importo
contrattuale di €. 7.522,43

RITENUTO
- pertanto potersi approvare l’affidamento , ai sensi (ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della D.lgs

50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto del principio di rotazione,all’operatore economico dott. Daniele
Pipicelli p.IVA: 001600560625, geologo con sede legale in via A. De Gasperi,6 in San Giorgio del
Sannio (BN) ed inserito nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it per la redazione della relazione geologica
e relative indagini geognostiche per gli interventi dimessa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo
Classico P.Giannone di Benevento per un importo contrattuale di €. 7.522,43 oltre IVA al 22% e
oneri previdenziali;

Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n.
120/2020;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
per tutte le motivazioni sopra esposte

DE T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE
- l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto del

principio di rotazione,all’operatore economico dott. Daniele Pipicelli p.IVA: 001600560625,
geologo con sede legale in via A. De Gasperi,6 in San Giorgio del Sannio (BN) ed inserito nella
short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it per la redazione della relazione geologica e relative
indagini geognostiche per gli interventi dimessa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico
P.Giannone di Benevento per l’importo complessivo di €. 9.544,46 di cui €. 7.823,32 per
imponibile compreso €. 300,90 per oneri previdenziali ed €. 1.721,13 per IVA al 22% conseguente
al ribasso unico percentuale offerto in sede di gara del 20,20%;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 9.544,46 compreso IVA al cap. n. 11805 del Bilancio 2021

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.02 11805 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

324 N. 2070 € 9.544,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PIPICELLI DANIELE
Descrizione Impegni Assunti
Aggiudicazione affidamento di incarico per la redazione geologica e relative indagini geognostiche per gli interventi di
messa in sicurezza dell’edificio scolastico-Liceo Classico P.Giannone di Benevento

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


